<sup>74</sup>) Κατὰ Μαραβελάκιν, σελ. 103, ἡ ὥρα σύντη ἀντιστοιχεῖ πρὸς τὴν καθ' ἥμᾶς 11 μ.μ. Κατὰ Τωμαδάκην (τὸ Τραγούδι τῆς Φιαγκούσας) πρὸς τὴν 9—10 μ. μ.

*tu velut mugitas quidam, et tremitus, et quasi collidentium inter se armorum strepitus terrifico nescio quo sonitu praecessit.*

*Aedes non aliler motae sunt, ac solent commotis maris fluctibus agitari naves, neque solum visae sunt nutare in latus, sed velut saltu quodam concuti, subinde ruentibus aedificiis tantus tamque horribilis fragor insonuit, ut pene auribus occlusa auditus facultas videretur, tamque densus excitatus pulvis est, ut vix altrahere, et habere spiritum liceret, omnes non terrae motum existimare, sed postremam fati, hoc est divinae voluntatis, diem credere, qua tota mundi moles casu laboraret extremo.*

*Ego sub hoc ipso articulo temporis paulo ante cubitum secesseram in medio cubiculo strata leticha<sup>75</sup> transtili, quam soleo in legationibus et itineribus mecum habere. Ubi primum tremere omnia sentio et trabes praecipue maximo strepitu concuti, decidente e parietibus operis tectorii calce non sine lapidum fragmentis linea tantum indutus et nudis pedibus surgo confestim. Uxor venit ad me statim cum reliqua familia, quae fuerat in proximo cubiculo, in quo magna pars muri mox corruit. Ego Joannem Franciscum natu minimum festivae, et amabilis indolis puerum arripio; eximus omnes, et in hypetria, quae cubiculo jungitur, convenimus, ubi paulisper mirantibus cessavit motus, qui fere tanto temporis spatio perduravit, quanto quispiam concitatius orationem Dominicam proferat. Subinde discedimus in medium aream palatii, cuius jam Aula auditoria a septentrionali parte conciderat; et scalae ruinis et fractis trabibus, et tabulis aperiabantur. Sed nec tutus areae locus videbatur ob altitudinem aedificiorum, recepi me in altiorem partem fori non longe a palatio, ubi casus murorum minus timeri posset, sub diversorio quodam ligneo, ubi Judaei treoneum coriarium exercent. Totam noctem insomnis ibi cum sedens, tum extra inambulans traduxi. Interea omnis populus viri passim, mulieres, et pueri velut insequentibus hostibus urbis portam, quae est in ipsa platea, exeuntes ululatu et clamore incredibili omnia complebant. Sacerdotes insequentibus turbis sacras imagines et ipsum Dominici corporis Sacramentum circum ferentes, accensis luminaribus per plateam et suburbium supplicationes tota nocte duxerunt. Sequebatur infinita propre virorum et feminarum omnis aetatis et generis multitudo, altissimis clamoribus et effusione lachrymarum inex-*

<sup>75)</sup> Γραπτέον: *lectica, κατὰ I. Κακόιδην.*

*plebili Dei misericordiam implorantium. In Foro dumtaxat et suburbio erat aditus supplicantibus; nam ipsa via media latior, quae dicit ad portum, quae Magistra dicitur, montibus lapidum, trabium, et lignorum obruta negabat aditum.*

*Per reliquas urbis vias, quae angustiores sunt, sine periculo incedere non erat, pendentibus, et scisis ubique domorum parentibus, vix enim quatuor aut quinque domus supersunt, in quibus habitare sine instauratione licebat.*

*Interim nonnuli nunciantur ruinis obruti, nonnuli semineces eruti, sed in primis feminae multae cum infantibus oppressae. Jugis sub continuatis ejulatibus vocum dolorosarum miserabilis concentus exaudiebatur, et extracta ex ruinis quaedam cadavera, cum sola pompa lachrymarum efferebantur. Merito mihi noctis illius horrorem consideranti Maronianum illud occurrit: Quis cladem illius noctis? quis funera fando explicet, aut possit lachrymis aequare labores?*

*Ubi dies illuxit recepi me iterum in aream palatii, ut aliquantis per remotiore in loco fessos oculos, et pulveribus obructos sommo refocilarem; praesertim quod sub iis diebus me adhuc reliquiae aegritudinis infectabant, quae per dies fere quindecim renun doloribus me continue exagitaverat; sed Dei auxilio, et Pompili physici doctrina, et diligentia fracta in minutiores particulas et expulsa lapidosa materia, quae in renibus obcalluerat, jam convalescebam.*

*Sic igitur dum quiesco, tertia fere post ortum solis hora, alter terrae supervenit motus, neque vehemens, neque nimis concitatus, sed qui plus timoris afferret; tunc enim pavor et horror cunctis magis increbuit.*

*Tum vero mihi provoluta ad pedes uxor, et filii, et tota familia obsecrare, obtestari, et implorare lachrymis caepere, urbe ut exirem, quod nullus in ea locus, etiam sub dio, ob densitatem aedificiorum tutus videretur. Accessere etiam ex patriis et civibus quam plurimi suadentes et orantes, ne solus ego urbe vacua in tanto periculo esse vellem. Demum ut uxorem et filios, sine me exire recusantes, educerem, exivi et in proximos urbis divi Demetrii hortos extensis velis et peripetasmatis familiam collocavi. Subinde me in Forum contuli, et in eodem diversorio ligneo passuum minus duorum collocata letica, nocte cum nocturnis custodibus adhuc dormio. Sed quae in hac calamitate constituta in dies, et in clidis reparationem excogitata sint, aut decreta,*

*non attinet dicere. Nihil a nobis praetermittitur; sed nunc in primis utile et necessarium est continere quorum fieri possit civitatem in civitate, hoc est ne urbs deseratur. Idque quia ad me praecipue pertinere censeo, semper in Foro sum, in quo non solum dormio, sed quasi in domo sedens et inambulans et legens etiam versor. Neque hortari desino omnes, ut quod tempus et necessitas allatura sunt, prudentia et diligentia praeveniant; ut instaurandis domibus pro tempore incumbant, aliaque plenus mærore, et singulatibus rem vultu simulans solari et consulere et quibus modis possum tantum mali lenire et publice et private studeo.*

*Caeterum haec tam magna effecta naturae quantum sine causis naturalibus non eveniant, esse tamen divini judicii signa credenda sunt. Atque ut scias omnia particularius: primum in tam grandi concussione et ruina vere publica, muri urbis, quae magna moles est, nulla in parte hoc motu labefactati sunt, undique enim illesi permansere; id quod maxime mirum est ne minimo quidem scismate. Deinde in tanta clade domorum in urbe et suburbio paucissimi exticti sunt, paucissimos voco, qui in tam plena civitate habitantium numero, trecentorum numerum vix attigerunt; inter quos et pauci ex nobilibus aut notioribus populo interfuerunt; in circa quod tres aut quatuor dumtaxat aedes sub totis culminibus concidere; reliquæ tantum anteriore aut posteriore parte prolapsae sunt ubi trabes, et tigna non cohaerent. Sed alta aedificia et turres nulantibus et disjectis cacuminibus et sibi et proximis aedificiis exitium intulere*

*Aedes D. Titi, quae prima ecclesiarum sedes est totius insulae a Turri condita, in parte quae sub turri erat, contracta est. Idem evenit Summi Salvatoris, et D. Petri et D. Marci; sed et templum D. Francisci ab orientis parte ex eadem propinquitate turris miserabiliter disiectum est cum magna parte cœnobii. Hoc sane templum choro ducentarum propre sedium insigne cultu divino et exacta observatione celeberrimum Christianae religionis sydus in Oriente merito censemebatur; nam cum cœnobiis Italiae celebrioribus numerari jure poterit. Ejus nunc instauratio et sumptu et tempore maximo indigebit.*

*Illud non praeteribo memoria dignissimum: servabatur in Altaris majoris summitate Sacramentum Corporis Christi, inclusum, ut solet, tenuibus crystallinis argento compactis; id quidem ob ruinam sepultum erat; quod ubi omni studio inquirentes Fratres expedire et extrahere summa veneratione conan-*

*tur, tandem illaesum cum sacramento tabernaculum invenere; quod si forte manu excussum in pavimento cecidisset, miraculum erat si confractum in frustra non esset; id sub tanta mole lapidum, sub tanto pondere, sub tanto impetu, caruit noxa. Idem evenisse aliis templis civitatis dictitant rumore incerto; sed hoc et verissimum est et certissimum; sed in tanto religiosorum numero nullus omnino non solum periit sed ne minima quidem in cussione laesus est.*

*Verum ut ad motum insulae redeamus; tota quidem insula trecentis millibus passuum ab occidente in orientem porrecta omni ex parte simul tota contremuit; atque a media fere parte versus orientem aedificiorum stragem sensit, et Setia et Hiērapetra magna ex parte disjectae sunt, Rethima, et Cidonia concusae quidem sunt, sed non dirutae. In mari vero, ut jam ex Aegei pelagi superioribus partibus appulsis naviis nuper accepimus; motus idem horribilis fuit ad quadraginta fere millaria versus Eubeam et Phrygiam concussis insulis, et continentali, sed non cum simili clade.*

*Agitur nunc ducentesimus et quartus annus ex quo non minori motu<sup>76)</sup> haec civitas corruit Vito Canali Duce; quo tempore, ut in quisbudam veteribus annotationibus hic reperi, ad quatuor millia homines oppressi leguntur anno circiter centesimo postquam haec insula Venetae cesserat ditioni; trecentesimus enim nunc et quartus agitur annus ex quo haec insula conquiescit in sinu venetae libertatis.*

*Nunc itaque continenter die noctuque supplicationes ducuntur maximis clamoribus et lacrimosis vocibus; strepitu vero et pulvere ita offendimur, ut saepe plus pulveris quam aeris atracto spiritu hauriamus. Noctu saepe, ubi me primo aggressu sopor oppressit, excitor novis clamoribus, nam si quid fulguret, si accensae exhalationes, quae videntur stellae cadentes, apparent, quae facilius videntur, quia sub dio fere omnes habitamus; si quidqua in parte strepit, aut movetur, subito seminarum clamor excitatur et pavore et clamore complentur omnia.*

*Illud in tantis malis subsequantum est boni, et quidem maximi, quod cum antea ex consuetudine pessima quam plurimis et adolescentibus et viris versarentur in ore foedissima in Dei Christi verba blasphemiae, crimen execrabile quod neque edictis,*

<sup>76)</sup> Πρόκειται περὶ τοῦ σεισμοῦ τοῦ ἔτους 1304.

*neque poenis, neque sanctorum virorum predicationibus et minis tolli poterat, nunc timor Dei uno momento omnes non tam cohibuit repressitque quam etiam contra blasphemantes armavit. Successerunt loco blasphemiarum Dei laudes frequentissimae, preces assidue et publica, per omnia compita, misericordiae divinae cum lacrimis profluentibus imploratio. Semel, nescio quis nomen Christi turpiter nominare ausus est pene a populo lapidatus est.*

*Plerique ex his, quibus inter se lites et odia jam diu vigebant, me presente amplexu in invicem injurias remisere, et pacem multuis osculis firmavere; multique qui per annos viginti sine confessione latronum more perduraverant, at sacerdotes se contulere, et facta confessione Eucharistiam sumpsere. Quibus haec evenerunt, etiamsi eorum domus totae conciderint, grande lucrum ex hac ruina sunt consecuti. Divinam ultionem fuisse nemo est qui dubitet; alii alia efferunt ob quae contra Cretenses hae divino iudicio clades excitata sit.*

*Hoc quoque ipsum in hoc malo boni inesse video, quod haec persuasio fructuosa bonis moribus futura est. Illam ego infensis siman blasphemiam existimo, quod superstitione se a Latina Ecclesia dividerunt Graeci, et Latinorum plurimi neque graeco neque latino ritui obsequuntur, quod publice saepius audientibus omnibus et damnavi et execratus sum. Floret haec civitas tot patriciis, tot civibus, et quidem praestantissimis et diligentissimis, sub religionis cultusque divini nimia apud plurimos negligentia est; et paucis ante annis inolevit mos praedictus. Matres familias cum liberis et majori parte familiae numquam ad divina officia prodeunt; domi continentur, et omnem cultum religionis nesciunt; cum sit alibi prima in matronis religio et pro devoto femineo sexu semper oret Ecclesia. Sub his matribus educantur liberi, quae extorres ab Ecclesiis factae sunt vitio parentum et maritorum. Saepe ego ob hanc causam in ejus modi crimen amanter invectus sum. Cur enim hac in parte verum in suo periculo subticeamus, iis quos ob fidem publicam et privatam in me charitatem unice diligo, quibus semper et commoda accidere merito exopto, quae mihi et familiae meae evenire cupio?*

*Sed satis fui longior de industria quod ardebam, quum haec ad te scriberem, cupiditate quadam incredibili tecum longius colloquendi de familiaribus rebus meis et de communibus studiis, numquam magis tecum esse optavi; et tempus et occasio ipsa ad-*

*monet, ut simul jam et Deo et nobis vivamus, et pendere ex vulgi opinione maxime damnabilem putemus; unam ut saepe dicere soleo, in Eusebiano tuo vel in hortis meis Patavinis, tecum transmissum in tranquilitate dieculam, jam etiam florente Republica, omnibus ejo magistratibus, omnibus honoribus antepono. Vale. Idibus Julii MDVIII».*

‘Ο προσκυνητὴς Georgius γράφει τὰ ἔξης’:

«Die XXIX [Maii MDVIII]....Et haec fuit illa dies, in qua, ut post haec dicetur (cap. XXI), Candia civitas crudeli terrae motu ex parte magna quassata fuit.

*Cap. XXI. Die XVI. Ut sunt res humanae semper fluidae et caducae, supervenit rursus alia brigantina cum alio non magis Jocundo Novo: Candiam scilicet civitatem ad 29 diem Maii fere totam horrendo terrae motu corruisse; domos plurimas et sacras et privatas vel corruisse funditus, vel scissas et disruptas habitationi hominum factas suspectas: Ultra sexcentos homines oppressos, inter quos et esse cancellarium (Aeneam Carpenium), virum humanissimum et de nobis optime meritum compluresque alios nobis nectos et nobiles et plebejos. Sed non solum Candia hunc terrae motum sensit, verum et Sitia ejusdem insulae civitas, ubi et Castellum et plures domus corruerunt. Imo et per totam fere insulam castella pagique hanc perniciem senserunt».*

Εἰς τὸν ὑπὸ ἀριθμ. 19 (φ. 89α) Βαροκκικὸν κώδικα τῆς ἐν Ὁξωνίᾳ Βοδληιανῆς βιβλιοθήκης ενρίσκεται τὸ κάτωθι ποίημα<sup>77)</sup> ἀγνώστου ποιητοῦ, πιθανῶς τοῦ 16ου αἰῶνος, περὶ τοῦ σεισμοῦ τούτου.

«Πόλι Κρητῶν Χάνδαξ, ἡ πάρος οὖσ' εὐδαίμωρ,  
δέρκων δυστυχέα· ἄρτι τύ ἥδ' ἀθλίαν  
ώς σφόδρ' ἄχθουμαι κούκι ἀδακρυτί γε μην στοναχεύω  
βλασφήμων ἔτεκ' ἥδ' ἀρρενοφθύνωρ.  
Ω πόποι ὄλλυστ' ἄρ' ἐκπέπληγμ' ἥδ' αὖ ὠδυρόμην.  
Τὶς μὴ γ' οἷμώξει ἥδὲ κλαύσεται τοι;  
Οἴχοντ' ἐλπίδες ἀγαθαί· εἴθ' ἔσσοιτό τοι ἔσθλόν·  
ἄλγεα πάντα βροτοῖς δσα τε γιγνόμενα·  
πλεῖστα δὲ μείλαθρα τέθηκ' ἥδέ γε σώματα βροτῶν  
αὐτογέων ἀγέρων ἥδ' ἐτέρων τε φίλων·  
δέδρασται μὴν ταῦτα γε εἰκάδι ἀμφ' ἐνάτη τε,

<sup>77)</sup> Georgius Prior Geminicensis, Ordinis Carthusiani in Austria πα-ρὰ Creta Sacra, II, σελ. 420—421. Βλ. καὶ Γιάνναρην, σελ. 15.

<sup>78)</sup> Εἰς N. Ἑλληνομν. τ. 11, 1914, σελ. 441—448.

τείρει δ' αὖ νυκτὸς πρώτη Μαιῶιο,  
τείρει δ' αὖ ἐλαφηβολιῶνος νυκτὸς πρώτη τε  
ἐνοοσίγαιος φέοτατος ἥδ' ἐκπαγλότατός τε».